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Aspecte generale privind activitatea Curtii de Apel Comrat pentru anul 2023

Curtea de Apel Comrat, fiind parte integranta a sistemului judiciar, parcurge alaturi de
celelalte instante din Republica Moldova, un amplu proces de dezvoltare si consolidare a
justitiei ca serviciu public modern, credibil si calitativ.

Principalul obiectiv al activitatii desfasurate in anul 2023 a vizat continuarea
procesului de maximizare a performantei Curtii de Apel Comrat in scopul infaptuirii unui act
de justitie calitativ, eficient si responsabil.

Curtea de Apel Comrat este amplasata in municipiul Comrat si activeaza din iunie
2003. Din circumscriptia Curtii de Apel Comrat fac parte 2 judecatorii: judecatoria Comrat
sediul central, sediul Ceadir-Lunga si sediul Vulcanesti, precum si judecatoria Cimislia sediul
central, sediul Leova.

In conformitate cu statele de personal, pentru Curtea de Apel Comrat sunt previzute
47 (patruzeci si sapte) de unitati, dintre care 7 functii de judecitori. In anul 2023 au
demisionat 3 judecatori, astfel 3 functii de judecator sunt vacante. La situatia din 31.12.2023
activeaza doar 4 judecdtori si 35 de angajati.

Repartizarea cauzelor la Curtea de Apel Comrat se efectueaza in conformitate cu
cerintele previzute de art. 6! Legii RM privind organizarea judecitoreasca.

Toti judecatori si angajatii Curtii de Apel Comrat utilizeaza Programul Integrat de
Gestionare a Dosarelor (PIGD). La moment dat se foloseste versiunea 5.0 a PIGD.

In conformitate cu prevederile Regulamentului privind inregistrarea audio a sedintelor
de judecata, aprobat prin Hotararea CSM nr. 338/13 din 12.04.2013, in cele doua sali de
judecatd in timpul examinarii cauzelor se efectueaza inregistrarea audio.

Hotararile, emise de cétre judecatorii Curtii de Apel Comrat, sunt publicate pe pagina
Web in conformitate cu cerintele Regulamentului cu privire la publicarea hotararilor
judecatoresti pe pagina Web, aprobat prin Hotararea CSM nr. 658/30 din 10.10.2017.

Curtea Apel Comrat este administratd de presedintele interimar Mironov Andrei. Prin
Hotararea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 65/5 din 30 martie 2022, domnul Andrei
Mironov a fost desemnat pentru exercitarea interimatului functiei de presedinte al Curtii de
Apel Comrat pana la completarea functiei vacante in modul stabilit.

Conform planului de actiunii ale Curtii de Apel Comrat pentru anul 2023 a fost
efectuatd analiza activitatii privind infaptuirea justitiei.

La Intocmirea raportului de activitate al Curtii de Apel Comrat pentru perioada
anului 2023 au fost implementate instrumente recomandate de Comisia Europeana pentru
Eficienta Justitiei ce tin de indicatorii de performanta referitor la rata de variatie a stocului
de cauze pendinte, durata lichidarii stocului de cauze pendinte, rata eficacitatii, structura
cauzelor pendinte pe rolul instantei, rata deciziilor modificate sau anulate de instanta de
apel/recurs.

Prezentul Raport a fost elaborat in vederea eficientizarii activitatii Curtii de Apel
Comrat si cresterii calitatii justitiei ca serviciu public.

Indicatorii utilizati in Raportul de analiza includ:

Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (indicatorul CR): Raportul dintre cauzele
noi si cauzele solutionate In decursul unei perioade, exprimat in procente. Acest indicator
oferd o perspectiva buna asupra modului in care un sistem judiciar (sau o instantd anume)
gestioneaza fluxul sdu de cauze.



Dosare solutionate intr-o anumitd perioada
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Dosare care au parvenit in aceiasi perioadd

O rata de variatie a stocului de cauze pendinte mai mare de 100 % denota faptul ca
numarul cauzelor pendinte descreste, ceea ce este o tendinta pozitiva, daca se acorda atentia
cuvenita si aspectelor legate de calitate.

Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (indicatorul DT): compara numarul de
cauze solutionate in perioada supusd monitorizarii si numarul de cauze nesolutionate la
sfarsitul perioadei respective. Indicatorul masoara rapiditatea cu care Curtea de Apel Comrat
examineaza cauzele cu care a fost sesizatd — adica timpul necesar pentru ca o anumita
categorie de cauze sa fie solutionate. Indirect, acest indicator poate raspunde la una dintre cele
mai frecvente intrebari — care este durata medie a procedurilor.

Numadrul cauzelor nesolutionate citre sfarsitul unei perioade
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Numarul cauzelor solufionate in aceiasi perioada

Cauze per judecator (indicatorul CPJ): Numarul de cauze examinate de un judecator
in decursul unei perioade de referinta.

Cauze per personal (CPS): Relatia dintre numarul de angajati care servesc intr-o
instanta in cursul unui an si cauzele solutionate in aceeasi instantd pana la sfarsitul anului.

Virsta cauzelor pendinte (indicatorul APC): Durata cauzelor active pendinte 1n fata
unel instante la un moment dat, masurata ca numar de ani/zile de la data inregistrarii dosarului.
Cauzele inregistrate in instantd, insd nesolutionate formeazd volumul de cauze pendinte al
instantei.

Personal per judecator (indicatorul SPJ): numarul de angajati din instanta si numarul
de judecatori din cadrul acesteia in perioada raportata. Eficienta unei instante depinde de
cantitatea si calitatea resurselor umane. O repartizare corespunzatoare a personalului auxiliar
judiciar va determina cresterea eficientei si calitatii serviciilor judiciare.

Rata deciziilor atacate cu apel/recurs si rata deciziilor modificate sau anulate
(indicatorul AR, QMD): rata deciziilor atacate cu apel/recurs este consideratd exprimata in
procente a deciziilor judecatoresti contestate raportate la numarul total al deciziilor adoptate
intr-o anumita perioadad de timp. Rata deciziilor modificate sau anulate este rata exprimata in
procente a deciziilor judecatoresti modificate sau anulate de instanta ierarhic superioard, in
raport cu numarul total al deciziilor adoptate in perioada de referinta. Acesti indicatori reflecta
potentialul limitat al statisticilor judiciare existente in vederea evaluarii calitatii deciziilor.
Rata deciziilor contestate si rata recursurilor (care determina modificarea sau anularea
deciziilor contestate) urmeaza a fi interpretate cu mare atentie.



I. Volumul de activitate al Curtii de Apel Comrat.

1.1 Indicatori cantitativi.

La 01 ianuarie a anului 2023 la Curtea de Apel Comrat in restanta s-au aflat 471

de cauze si materiale.

Pentru comparatie se prezinta tabelul cauzelor pendinte la inceputul anilor 2021-2023.

Nr. Cauze pendinte la inceputul anului (numdr absolut)
Categorii de cauze 01.01.2021 % 01.01.2022 % 01.01.2023 %
1. | Total cauze civile 89 33% 101 30% 110 23%
2. Total cauze comerciale 13 5% 14 4% 17 4%
3. | Total cauze insolvabilitate 0 0% 2 1% 1 0%
4. Tota.l c.auze .de contencios 19 70, 29 9% 30 6%
administrativ
5. | Total cauze penale 82 31% 110 32% 202 43%
6. | Materiale Penale 38 14% 36 11% 66 14%
7. | Total cauze contraventionale 17 6% 34 10% 32 7%
8. | Total alte categorii 10 4% 13 4% 13 3%
Totalul calculat de cauze 268 100% 339 100% 471 100%

Se prezinta graficul Evolutia cauzelor pendinte per categorii pentru anii 2021-2023.
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In urma analizei prezentului grafic, se observa cresterea numarului cauzelor pendinte la

situatia din 01 ianuarie 2023, adicd cu 132 de cauze mai mult decat la 01 ianuarie anul 2022

si cu 203 decat la 01 ianuarie anul 2021. Acest fapt este legat de numarul crescut de cauze noi

parvenite. S-au aflat in crestere semnificativa doar cauzele penale si materialele penale.
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Evolutia cauzelor noi pe categorii de cauze.

Pe parcursul anului 2023 la Curtea de Apel Comrat au fost inregistrate — 2166 de
cauze si materiale.
Pentru comparatie se prezinta tabelul cauzelor noi pentru anii 2021-2023 (numar absolut).

Nr. | Tipul de cauze 2021 % 2022 % 2023 %
1. | Total cauze civile 466 | 24% 394 19% 315 15%
2. | Total cauze comerciale 94 5% 79 4% 78 4%
3. | Total cauze insolvabilitate 38 2% 10 0% 67 3%
4. | Total cauze de contencios administrativ 200 | 10% | 119 6% 159 7%
5. | Total cauze penale 283 | 14% | 459 22% 363 17%
6. | Materiale Penale 489 | 25% 563 27% 719 33%
7. | Total cauze contraventionale 286 | 15% | 273 13% 259 12%
8. | Total alte categorii 111 6% 169 8% 206 10%
Totalul calculat de cauze 1967 | 100% | 2066 | 100% | 2166 | 100%

Se prezintd graficul Evolutia cauzelor noi per categorii pentru anii 2021-2023.
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Cu privire la evolutia cauzelor noi e necesar de mentionat ca numarul de cauze noi din
anul 2023 in comparare cu anii 2022 si 2021 semnificativ s-a marit, adicd cu 100 de dosare
mai mult decat in anul 2022 si cu 199 decat in anul 2021.

In urma analizei graficului: Evolutia cauzelor noi per categorii, urmeazi de mentionat
ca In comparatie cu anul 2022, semnificativ a crescut numarul cauzelor de insolvabilitate,
contencios administrativ, materialelor penale si altor categorii. In comparatie cu anul 2022
este evidentd scaderea semnificativa la cauze civile, penale si contraventionale. Astfel, pentru
perioada de trei ani 2021-2023, evolutia cauzelor noi se afld in dinamica pozitiva.



Fluxul de cauze per categorii pentru anul 2023 din Raportul CEPEJ.

Pe parcursul anului 2023 la Curtea de Apel Comrat s-au aflat pe rol 2643 de cauze

si materiale, numarul calculat din 471 (cauze pendinte la 01.01.2023) si 2166 (inregistrate).

1. Cauze II. Cauze | IIL Cauze Iv. V. VL VIL
pendinte noi solutio- | Cauze | Deciziile | Deciziile Rata de
lal nregis- nate pe pen- atacate modifi- variatie
ianuarie trate pe parcursul dinte cu apel/ cate sau | a stocului
parcursul anului la31 recurs anulate de cauze
anului dece- de insta- pendinte
mbrie nta de
apel
/recurs
1. Total cauze 315 316 109 112 12
civile
la. Restabilirea in 4 9 10 3 5 3
functie
1b. Desfacerea 1 9 9 1 2 1
casatoriei
2. Total cauze 17 78 65 30 19 2
comerciale
3. Total cauze 67 52 16 3 0
insolvabilitate
4. Total cauze de 30 159 142 47 44 4
contencios
administrativ
5. Total cauze 202 363 392 173 79 33
penale
Sa. Omoruri 4 5 5 4 2 0
Sb. Furturi 14 25 29 10 7 5
6 Materiale Penale 66 719 702 83 2 0 97,6%
7. Total cauze 32 259 256 35 0 0 98,8%
contraventionale
8. Total alte 13 206 188 31 0 0 91,3%
categorii
Totalul calculat de 471 2166 | 2113| 524 259 51| 97,6%
cauze

VIIL
Durata
lichidarii
stocului
de cauze
pendinte

IX. Rata
deciziilor
atacate cu

apel/recurs

X. Rata
apelurilor
reusite

Pentru comparatie se preizinta Evolutia incarcatuii intre anii 2021-2023.
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Se prezinta tabelul cauzelor aflate pe rol in anul 2023 (numar absolut).

Categoria cauzelor, anul 2023 numar %
1. | Total cauze civile 445 16,8%
2. | Total cauze comerciale 95 3,5%
3. | Total cauze insolvabilitate 68 2,5%
4. | Total cauze de contencios administrativ 189 7,2%
5. | Total cauze penale 565 21,4%
6. | Materiale penale 785 29,7%
7. | Total cauze contraventionale 291 11,0%
8. | Total alte categorii 219 8,3%
Total: 2637 100%

Potrivit tabelului prezentat, cel mai mare volum s-a inregistrat din randul ,, materiale
penale” — 785, ,, cauze penale” - 565, precum $i ,,cauze civile” — 445.

Se prezintd Diagrama cauze aflate pe rol in anul 2023.
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Din Diagrama prezentata se evidentiaza procentul per cauze aflate pe rol in anul 2023.
Cel mai mare volum este remarcat la materiale penale - 29,7% si la cauze penale - 21,4%,
iar cel mai mic volum la cauze comerciale - 3,5% si la cauze de insolvabilitate — 2,5%.

Mentiondm, ca graficul prezentat reflectd numarul total de cauze (cauze + materiale)
inregistrate prin sumarea cifrelor totale din coloanele I. Cauze pendinte la 1 ianuarie 2023
st coloana Il. Cauze noi inregistrate pe parcursul anului 2023 din tabelul Fluxul de cauze
per categorii din Raportul CEPEJ.

Volumul de activitate pentru anii 2021-2023 se prezinta in tabelul de mai jos.

Tipul de cauze 2021 % 2022 % 2023 %
1. | Total cauze civile 555 25% 495 20% 445 16,8%
2. | Total cauze comerciale 107 5% 93 4% 95 3,5%
3. | Total cauze de insolvabilitate 38 2% 12 0,5% 68 2,5%
4. Tota} c.auze .de contencios 219 10% 148 6.5% 189 7.2%
administrativ
5. | Total cauze penale 365 16% 569 24% 565 21,4%
6. | Materiale Penale 527 24% 599 25% 785 29.,7%
7. | Total cauze contraventionale 303 13% 307 13% 291 11,0%
8. | Total alte categorii 121 5% 182 7% 219 8,3%
Totalul calculat de cauze 2235 100% 2 405 100% 2637 100%




In anul 2023 semnificativ s-a marit numarul de cauze aflate pe rol la categoriile: cauze de
insolvabilitate, de contencios administrativ, materiale penale si total alte categorii.

In comparatie cu a.2022 numirul de cauze de insolvabilitate s-a marit cu 56 de cauze, iar
cua.2021- cu 30 de cauze. in comparatie cu a.2022 numirul de cauze de contencios administrativ
s-a marit cu 41 de cauze, iar cu anul 2021 s-a scizut cu 30 de cauze. In comparatie cu anul 2022
numirul de materiale penale a crescut cu 186, iar cu anul 2021 - cu 258 de materiale. In
comparatie cu anul 2022 numarul de alte categorii s-a marit cu 370, iar cu anul 2021 — cu 98 de
cauze.

In anul 2023 a scizut semnificativ numarul de cauze civile si contraventionale. In
comparatie cu anul 2022, numarul total de cauze civile a scazut cu 50 de cauze, iar cu anul 2021
- cu 110 de cauze. In comparatie cu anul 2022, numarul total de cauze contraventionale a scazut
cu 16 de cauze, iar cu anul 2021 - cu 12 cauze.

Astfel, in urma analizei datelor statistice referitor la cauzele si materialele aflate pe rol in
perioada anilor 2021-2023 s-a constatat faptul, ca numarul de dosare §i materiale in anul 2023
este unul mai mare. In comparare cu anul 2022, in anul 2023 s-au aflat pe rol cu 232 de cauze
si materiale mai mult, iar in comparare cu anul 2021- cu 402 de cauze si materiale mai mult.

Informatia in forma de tabel privind volumul de lucru pentru anii 2021-2023.

Anul | Volumul de | Numirul de judecitori Incircitura calculati din
activitate efectiv lucrati volumul total de activitate

2021 2235 6,5 344

2022 2 405 6,8 354

2023 2 637 4,77 553

Marirea sarcinii per judecdtor se explica prin cresterea numarului dosarelor parvenite,
precum si demisia a 3 judecatori in perioada lunilor februarie-mai ale anului 2023.

Ponderea cauzelor solutionate.

in anul 2023 Curtea de Apel Comrat a solutionat 2113 de cauze si materiale, adica
cu 179 de cauze mai mult decat in a. 2022, si cu 217 de cauze mai mult decat in a. 2021.
Pentru comparatie, se prezinta tabelul care reflecta numarul total de cauze solutionate
pentru 3 ani.

Cauze solutionate pentru anii 2021-2023 (numar absolut)

Categorii de cauze 2021 % 2022 % 2023 %
1. | Total cauze civile 449 | 23% | 384 | 20% 316 15%
2. | Total cauze comerciale 93 5% 76 4% 65 3%
3. | Total cauze insolvabilitate 36 2% 12 1% 52 2%
4. | Total cauze de contencios administrativ 191 10% 118 6% 142 7%
5. | Total cauze penale 255 | 13% | 367 | 19% 392 19%
6. | Materiale Penale 491 26% 533 | 28% 702 33%
7. | Total cauze contraventionale 269 | 14% | 275 | 14% 256 12%
8. | Total alte categorii 112 6% 169 9% 188 9%
Totalul calculat de cauze 1896 | 100% | 1934 | 100% | 2113 | 100%




Evolutia cauzelor solutionate per categorii
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Evolutia cauzelor solutionate de Curtea de Apel Comrat pentru anii 2021-2023.
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In urma analizei graficului: Evolutia cauzelor solutionate se evidentiazd un numar mai
mare 1n anul 2023.

Pentru comparare se prezintd Rata de solutionare a dosarelor pentru anii 2011-2023

Anul | Solutionate Inregistrate Restante la Rata de solutionare a
inceputul anului dosarelor

2021 1896 1967 268 84,8 %

2022 1934 2066 339 80,4%

2023 2113 2166 471 80,1 %
Formula de calcul: % = (A/(B+C)) x 100 Definitie:
A=Numarul  dosarelor solutionate intr-o | Acest indicator reflecti raportul dintre
perioada de timp; cauzele restante, cauzele intrate (noi)
B=Numarul dosarelor inregistrate de instanta | i cauzele solutionate in decursul unei
sau al dosarelor repartizate unui judecator perioade, exprimat in procente.
C=Numarul dosarelor restante la inceputul unei
perioade de referinta.

Rata de solutionare a dosarelor a fost mai mare in anul 2021 — 84,8%, atunci cand
au fost ocupate toate 7 functii de judecator



Pentru comparatie se prezintd Informatia in forma de tabel privind sarcina per
judecator din numarul cauzelor solutionate pentru anii 2021-2023.

Anul Numairul Numairul de judecatori Inciirciitura calculati din
cauzelor solutionate efectiv lucrati numarul cauzelor solutionate

2021 1896 6,5 292

2022 1934 6,8 284

2023 2113 4,77 443

Incarcatura lunard medie per judecditor pentru 12 luni ale anului 2023 a fost calculati
cu aplicarea formulei ENI, dupd cum urmeaza:

2113 (cauze solutionate): 4,77 (numarul de judecatori dupa formula ENI) : 12 luni =
36.9 cauze.

Totodatd, in comparare cu a.2022 incarcatura lunara medie per judecator s-a marit de la
23,7 de cauze si materiale pand la 36,9 de cauze si materiale.

In graficul: Durata medie a cauzelor solutionate pe parcursul lunilor ianuarie-
decembrie ale anului 2023 se prezintd cauzele per categorii si termenul in care au fost
solutionate.
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Mentiondm cd in termen pana la 3 luni au fost solutionate: 322 de cauze civile, 53 de cauze
comerciale, 44 de cauze insolvabilitate, 79 de cauze de contencios administrativ, 151 de cauze
penale, 585 de materialele penale, 196 cauze contraventionale si 39 de alte categorii.

In termen de la 3 luni pani la 6 luni au fost examinate: 88 de cauze civile, 7 de cauze
comerciale, 8 de cauze insolvabilitate, 23 de cauze de contencios administrativ, 105 de cauze
penale, 87 materiale penale si 49 cauze contraventionale.

In termen de la 6 luni pani la 12 luni au fost examinate 49 de cauze civile, 4 cauze de
insolvabilitate, 22 de cauze de contencios administrativ, 93 de cauze penale, 29 materiale penale
si 8 cauze contraventionale. Este evident cd Curtea de Apel Comrat continuei sd respecte
termenele rezonabile pentru solutionarea cauzelor in ordinea de apel si recurs.

intermendela 1 an pana la 2 ani au fost examinate 16 cauze civile, 1 cauza comerciala, 4
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cauze de contencios administrativ, 40 de cauze penale, 2 materiale penale, 2 cauze
contraventionale.

In termen de la 2 ani pani la 3 ani au fost examinate 2 cauze civile, 1 cauzi de contencios
administrativ, 4 de cauze penale.

Astfel, un numar mai mare de cauze — 1469 a fost examinat in termen pana la 3 luni, ceea
ce constituie 70% din numarul total de cauze solutionate in anul 2023, si cel mai mic numar de
cauze — 7 cauze in termen de la 2 ani pana la 3 ani, adica 0,3%.

Ponderea stocului de cauze existent la sfarsitul anului 2023.

Restanta dosarelor 1a 31 decembrie 2023 a constituit 524 de cauze si materiale.
Se prezinta tabelul: Structura cauzelor pendinte pe rolul instantei la 31.12.2023.

Numirul de cauze inregistrate:
Maf T intre o/ A 5 o/ Mai o/
Tipul de cauze putin | % din 1si2 %o din | Intre2 | % din | mult % din
del total >, total si 5 ani | total de5 total
ani .
an ani
1. Total cauze civile 102 190}47 0,57%
0
la. Restabilirea in functie 3 0,57%
1b. Desfacerea casatoriei 1
2. Total cauze comerciale 27
3. Total cauze
. - 16
insolvabilitate a
4. Total cauze de s
. . . . 42 =
contencios administrativ Y
g
5. Total cauze penale 135 g
5a. Omoruri 2
5b. Furturi 9
6 Materiale Penale 83
7. Total cauze
. 35
contraventionale
8. Total alte categorii 31
9.0 Total Cereri 0
9.1 Cereri cu statul
2 b 29 0
repartizate
9.2 Cereri la care nu s-a dat 0
curs, refuzate si restituite
Totalul calculat de cauze 471

Cu privire la numarul de cauze neexaminate in termen mai mult de 12 luni e necesar de
mentionat c¢d din numarul total de cauze pendinte la 31.12.2023, 6 cauze cu statutul
»duspendat” se afla in procedura in termen mai putin, luand in considerare termenul de-fapt
de examinare, si anume:

- 1 cauza de civili cu statutul ,,Suspendat” care se regiseste in coloana ,Intre I si 2 ani”,
de-facto se include in termenul ,, Mai putin de 1 an”.

- 2 cauze civile cu statutul ,,.Suspendat”, care se regasesc in coloana ntre 2 si 5 ani”, de-
facto se includ in termenul ,, Mai putin de 1 an”,

- 2 cauze civile cu statutul ,,Suspendat”, care se regasesc in coloana wintre 2 si 5 ani”, de-
facto se includ in termenul ,Intre 1 si 2 ani”.
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- 1 cauza comerciala cu statutul ,,Suspendat”, care se regaseste in coloana ,,Mai mult de 5
ani”, de-facto se include in termenul ,,Intre 1 si 2 ani”,
Pentru comparare se prezinta tabelul pentru anii 2021-2023.

Cauzele pendinte la situatia din 31.12.2021, 31.12.2022 si 31.12.2023 (numdr absolut).

. 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023
Tipul de cauze nr. % nr. % nr. %
1. | Total cauze civile 106 31% 111 24% 109 21%
2. | Total cauze comerciale 14 4% 17 4% 30 6%
3. | Total cauze insolvabilitate 2 1% 0 0% 16 3%
4. | Total cauze de contencios administrativ 28 8% 30 6% 47 9%
5. | Total cauze penale 110 32% 202 | 43% | 173 | 33%
6. | Materiale penale 36 11% 66 14% 83 16%
7. | Total cauze contraventionale 34 10% 32 7% 35 7%
8. | Total alte categorii 9 3% 13 3% 31 6%
Total 339 100% | 471 | 100% | 524 | 100%

In urma analizei datelor din tabelul pentru anii 2021-2023, comparativ cu anul 2023 se
evidentiaza cresterea numarului de cauze pendinte, adica cu 132 de cauze mai mult decét in anul
2022, si cu 203 de cauze mai mult decét in anul 2021.

Acest fapt se explicd prin diferite motive intemeiate si anume: amanarea sedintei de judecata
la cererea participantilor la proces pe motivul starii de sanatate, incheierii unui contract cu avocat,
prezentarii probelor, participarii avocatilor intr-un alt proces de judecata etc.

Pe 6 cauze cu statutul ,,Suspendat” motivele suspendarii constituie efectuarea expertizei
judiciare, dintre care 4 cauze civile se afla pe rolul instantei de fond pentru solutionarea unor alte
cauze conexe.

Prin urmare, se prezintd diagrama:

Evolutia cauzelor pendinte per categorii pentru anii 2021-2023.

Evoluta cauzelor pendinte per categorii
2021 2022 2023
600
m 1. Total cauze civile
500
m 2. Total cauze comerciale
400 = 3. Total cauze
insolvabilitate
4. Total cauze de
300 contencios administrativ
m 5. Total cauze penale
200 6 Materiale Penale
m 7. Total cauze
100 contraventionale
35 8. Total alte categorii
0 — ! I I I
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1.1.2 Date detaliate per materie.

In comparatie cu anul 2022, in anul 2023 semnificativ a crescut numarul de cauze
penale aflate pe rolul instantei de apel, si anume cu 204 de cauze mai mult.

La subiectul date detaliate per materie, prezentam graficul suplimentar pentru cele
mai frecvente tipuri (subcategorii) de cauze penale pentru anii 2021-2023.

Cauze penale anul 2021 anul 2022 anul 2023
Ne | Subcategorii art. CP RM total % total % total %
1. | Huliganismul art. 287 41 12% | 43 7% 47 8%
2. | Violenta in familie art. 201! 15 4% 31 5% 29 5%
3. | Omor intentionat art. 145 42 12% 11 2% 3 1%
4. | Excrocherie art. 190 8 2% 22 4% 7 1%
5. | Jaful art. 187 14 4% 11 2% 13 2%
6. | Furtul art. 186 38 11% | 49 9% 32 6%
7. | Violul art. 171 13 4% 21 4% 19 3%
8. | Infractiuni 'din domeniul | art. 262-264! 138 | 41% | 184 | 33% | 196 = 35%
transporturilor

9. | Trafic de ﬁ.i.n‘,[a'l art. 165-165', 206 ) 1% ) 0.5% | 3 1%
umane/copii

10. | Vatamare integritatii art. 151-153, 155- 25 79, 33 6% 23 4%
corporale 157

11. | Talharie art. 188 4 1% 3 0,5% 3 1%

12. | Alte subcategorii 25 7% 154 | 27% | 190 | 33%
Total 365 100% | 569 | 100% | 565 | 100%

Din numarul total de cauze penale aflate pe rolul instantei de apel in anul 2023, cel mai mare
numdr de cauze se referd la subcategoria ,, infractiuni din domeniul transporturilor, huliganismul,
furtul, violenta in familie, vatamare integritatii corporale”. Pentru comparatia detaliata, se
prezinta diagrama privind subcategorii cauze penale aflate pe rolul instantei in anul 2023.

Subcategorii cauze penale aflate pe rolul instantei in anul 2023
= Huliganismul

¥ Violenta in familie
Omor intentionat
Excrocherie
| Jaful
= Furtul
H Violul
® [nfractiuni din domeniul transporturilor
B Trafic de fiintd umane/copii
B Vatamare integritatii corporale

B Talharie

B Alte subcategorii

Nota: Din circumscriptia Curtii de Apel Comrat fac parte judecatoriile Comrat si Cimislia.
Sentintele adoptate de judecatoriile din circumscriptie se ataca cu apel si recurs la Curtea de
Apel Comrat. Totodatd, un numar nesemnificativ din 565 de cauze sunt cauzele penale transmise
la rejudecare prin decizia Curtii Supreme de Justitie.
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1.2 Indicatorii calitativi.
La acest compartiment se reflectd deciziile/hotararile modificate sau casate de instanta
de recurs, fiind extrase de pe pagina-web a Curtii Supreme de Justitie la situatia din
31.12.2017-31.12.2023), cu prezentarea unei analize succinte.

Pentru comparatie, instanta de apel prezinta tabelul cu numarul de decizii atacate, precum
si casate/modificate pentru anii 2017-2023.

Indicatorii d f . Anii de raportare

ndicatorn de periormanta 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
Total cauze solutionate 1183 1332 1517 1378 1896 1934 | 2113
Numarul de hotarari/decizii/ incheieri
ale CA Comrat atacate la CSJ 166 197 e 202 298 257 259
Indicatorul ,,Rata deciziilor atacate 14% | 14,8% | 13,8% 14,7% 13.3% | 12,3%
cu recurs”
Decizii casate/modificate 55 58 57 49 77 72 51
Indicatorul 44% | 37% | 3.6% | 41% | 3,7% | 2,4%
,, Rata recursurilor reusite”

1. Rata deciziilor atacate cu apel/recurs 2. Rata apelurilor/recursurilor reusite
Formula de calcul:

% = decizii sau hotarari modificate sau
anulate de instanta de apel sau recurs / total

decizii sau hotarari emise x 100 %

Formula de calcul:
% = decizii sau hotdrari atacate cu apel sau
recurs / total decizii sau hotarari emise x 100 %

In urma analizei detaliate, s-au evidentiat urmatoarele. Indicatorul ,, Rata deciziilor atacate
cu recurs” este considerat ca cel mai inalt in anul 2021 si ca cel mai scazut in anul 2023.

Indicatorul ,,Rata recursurilor reusite” este considerat unul mai pozitiv in anul 2023 —
2,4% , iar unul mai inalt Tn anul 2017 - 4,7%.

Indicatorul ,,Rata deciziilor atacate cu recurs” in anul 2023 a constituit 12,3%. ,,Rata
recursurilor reusite” - 2,4% se calculeazd din numarul de recursuri expediate la CSJ in raport
cu rezultatele adoptate de instanta ierarhic superioara n anul 2023. Luand in considerare ca o
parte din decizii ale Curtii de Apel Comrat atacate cu recurs pe parcursul anului 2023 au fost
amanate pentru examinare pe anul 2024, acest indicator nu poate fi analizat din punct de vedere
obiectiv. Acest fapt reflecta situatia de un numar insuficient de judecatori la Curtea Suprema
de Justitie. Pentru comparatie se prezinta graficul:

Decizii atacate, casate/modificate pentru anii 2017-2023.

Decizii atacate, casate/modificate

350 18,00%
300 16,00%
14,00%
250 N
12,00%
200 10,00%
150 8,00%
6,00%
100
. 4,00%
- I II i
0 0,00%
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
I contestate W casate/modificate % contestate % casate/modificate
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I1. Operativitatea solutionarii cauzelor.
2.1. Acest compartiment este analizat prin prisma indicatorilor:
- CR - rata de variatie a stocului de cauze pendinte si
- Miscarea si durata lichidarii stocului de cauze pendinte.
Pentru comparatie se prezinta tabelul Evolutia CR per total si per categorii de cauze.

Evolutia CR per total si per categorii de cauze
2021 2022 2023

. Total cauze civile 100,3%
. Total cauze comerciale 98,9%
. Total cauze insolvabilitate 120,0%

. Total cauze de contencios administrativ 99,2%

. Total cauze penale
. Total cauze contraventionale
. Total alte categorii 100,0%

Totalul calculat de cauze

La capitolul operativitatii se constata faptul, ca Curtea de Apel Comrat a demonstrat o
imbunatdtire a situatiei pentru trei ani de raportare, totodata, urmeaza a fi intreprinse masuri
pentru a asigura eficacitatea la un nivel, care nu va fi mai mic de 100%.

NN N[ |WIN—

2.2 Miscarea si durata lichidarii stocului de cauze pendinte.
La subiectul vizat se prezinta toate graficele generate: totalul calculat de cauze si total
per categorii, extrase din foaia de calcul Excel din Raportul CEPEJ.

Miscarea si durata lichidarii stocului total de cauze.

Totalul calculat de cauze 2021 2022 2023
NOI 1967 2066 2166
SOLUTIONATE 189 1934 2113
PENDINTE 339 471 524
Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) 96% @ 94% @ 98%
Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT) 65 89 91

Miscarea si durata estimata a lichidarii stocului total de cauze

2500 91 100
89 | 90
2000 + - 80
- 70
1500 + - 60
- 50
1000 + - 40
- 30
500 - 20
- 10
0 - -0
2021 2022 2023
NO| mmmm SOLUTIONATE mmmm PENDINTE Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT)
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Number of cases

Number of cases

Miscarea si durata lichidarii stocului cauze civile

1. Total cauze civile 2021 | 2022 2023
NOI 466 394 315
SOLUTIONATE 449 384 316
PENDINTE 106 111 109
Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) 96% | 97% | 100%
Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT) 86 106 126

Miscarea si durata estimata a lichidarii stocului de cauze civile

500 126 140
450 +
120
400 1
350 - 100
)
300 | L 80 ¢
250 + o
£
200 (60 =
o
150 + L 40 *g
(o]
100 | @
5 | L 20 A
0 A -0
2021 2022 2023
NO| mmmm SOLUTIONATE mmmm PENDINTE Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT)
2. Total cauze comerciale 2021 2022 2023
NOI 94 79 78
SOLUTIONATE 93 76 65
PENDINTE 14 17 30
Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) 99% 96% | 83%
Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT) 55 82 | 168
Miscarea si durata estimata a lichidarii stocului de cauze comerciale
100 168 180
90 +
80 + ”
>
70 1+ &
60 + ©
£
50 + E
s
40 + =
3
30 + &
20 + e
10 +
0 4
2021 2022 2023
NO| =mmm SOLUTIONATE mmmm PENDINTE Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT)
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250

200 +

150 +

100 +

50 +

3. Total cauze insolvabilitate 2021 | 2022 | 2023
NOI 38 10 67
SOLUTIONATE 36 12 52
PENDINTE 2 0 16
Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) 95% | 120% | 78%
Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT) 20 30 112
Miscarea si durata estimata a lichidarii stocului de cauze
insolvabilitate
80 112 120
70 + - 100
60
50 | - 80
40 + - 60
30 +
- 40
20 + 20 30
- 20
10
0 ' L,
2021 2022 2023
NOI
= SOLUTIONATE
s PENDINTE
Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT)
4. Total cauze de contencios administrativ 2021 | 2022 2023
NOI 200 119 159
SOLUTIONATE 191 118 142
PENDINTE 28 30 47
Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) 96% @ 99% 89%
Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT) 54 93 | 121
Miscarea si durata estimata a lichidarii
stocului de cauze de contencios administrativ
140
121 - 120
- 100
- 80
- 60
- 40
- 20
0

2021 2022

NOI
= SOLUTIONATE
== PENDINTE
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5. Total cauze penale 2021
NOI 283
SOLUTIONATE 255
PENDINTE 110

Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) | 90%
Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT) 157

2022
459
367
202

80%
201

2023
363
392
173

108%
161

00 Miscarea si durata estimata a lichidarii stocului de cauze penale

250
201
400 + - 200
300 | 157 - 150
200 + - 100
100 | - 50
0 - Lo
2021 2022 2023
NOI
mmm SOLUTIONATE
mmmm PENDINTE
Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT)

6. Total cauze contraventionale 2021 @ 2022 2023
NOI 286 273 259
SOLUTIONATE 269 275 256
PENDINTE 34 32 83
Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) 94% | 101% | 99%
Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT) 46 42 118

Miscarea si durata estimata a lichidarii
350 stocului de cauze contraventionale 140
300 + 118 - 120
250 + - 100
200 + - 80
150 + - 60
46
42
100 | - 40
50 + - 20

NOI
mmmm SOLUTIONATE
= PENDINTE
Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT)
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7. Total alte categorii 2021 2022 | 2023

NOI 111 169 206
SOLUTIONATE 112 169 188
PENDINTE 9 13 31
Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) | 101% 100% @ 91%
Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT) 29 28 60

Miscarea si durata estimata a lichidarii stocului altor categorii de cauze

250 70

60 - 60
200 |

150 +

100 +

50 1

2021 2022 2023

NOI
mmmm SOLUTIONATE
mmmm PENDINTE
Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT)

Evolutia DT per total si per categorii de cauze

2021 2022 2023
1. Total cauze civile 86 106 126
2. Total cauze comerciale 55 82 168
3. Total cauze insolvabilitate 20 30 112
4. Total cauze de contencios administrativ 54 93 121
5. Total cauze penale 157 201 161
6. Total cauze contraventionale 46 42 118
7. Total alte categorii 29 28 60
Totalul calculat de cauze 65 89 91

In urma analizei indicatorului DT pentru anul 2023 se constati cresterea semnificativi la
toate categoriile de cauze, cu exceptia cauzelor penale. Totodata se constatd o crestere mai
semnificativa la categoriile: cauze comerciale, de insolvabilitate, contraventionale si alte
categorii.

Cresterea indicatorului vizat a fost influentat de urmatoarele circumstante:

e madrirea numarului de cauze parvenite,
e demisia a trei judecatori.
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I11. Rata de variatie a lichidarii stocului cauzelor pendinte.

Se prezinta toate graficele extrase din foaia de calcul Excel din Raportul CEPEJ la acest
subiect.

Rata de variatie a stocului de cauze pendinte pentru totalul

150% - calculat de cauze
125%
100%  — —_—
75% -
50% -
25% -
0% ‘ ‘
2021 2022 2023
=== Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) e CR=100%

Rata de variatie a stocului de cauze civile
150% -

125% -
1000 )
75% -
50% -

25% -

0% L ]
2021 2022 2023
=== Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) e CR=100%

Rata de variatie a stocului cauzelor comerciale
150% -

125% -

1100 -
75%

50% -

25% -

0% L ]
2021 2022 2023

e Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) e====CR=100%
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Rata de variatie a stocului de cauze insolvabilitate
150% -

125% -

100% 7’/

75% -

50% -

25% -

0% Il J
2021 2022 2023

=msmm Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR)  e=m==CR=100%

Rata de variatie a stocului de cauze de contencios
150% - administrativ

125% -

100~ —

75% -

50% -

25% -

0% L ]
2021 2022 2023

e Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) em===CR=100%

Rata de variatie a stocului de cauze penale
150% -

125% -

100% /

75% -

50% -

25%

O% L ]
2021 2022 2023

e Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR)  e====CR=100%
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1sl§3ta de variatie a stocului de cauze contraventionale
7

125%

100% -

75%

50%

25%

0%

2021

2022

2023

=== Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) em===CR=100%

Rata de variatie a stocului altor categorii de cauze

150%

125%

100%

75%

50%

25%

0%

2021 2029
e Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) e CR=100%

IV. Rata eficacitatii (indicator ER).

T)

2023

La subiectul indicat instanta prezinta graficul din foaia de calcul Excel din Raportul
CEPEJ, ce reflectd numarul de personal administrativ ce ii revine unui judecator din cadrul

Curtii de Apel Comrat.
Numarul de judecatori, angajati si rata Judecatori/angajati
45,00
40,00 + 6,81
35,00
= 30,00 +
8
®©
2 2500 |
(]
©
< 20,00
°
S 1500 | e
2 2,75 2,72 2,73
E |~
2 10,00 2,03 2,00

2021

mmm Judecatori

mmmm Personalul non-judiciar
e Rata personal non-judiciar / Judecator

2022

2023

Asistenti judiciari
e=p==Rata asistenti judiciari / Judecator
=== Rata angajati / Judecator

8,00

7,00

6,00

5,00

4,00

3,00

2,00

1,00

0,00

Angajati per judecator



Indicatori de performanta HR 2021 2022 2023
Judecatori 6,50 6,80 4,77
Asistenti judiciari 13,20 13,50 13,00
Personalul non-judiciar 17,89 18,50 19,50
Numarul total al angajatilor 31,09 32,00 32,50
Rata asistenti judiciari / Judecator 2,03 2,00 2,73
Rata personal non-judiciar / Judecitor 2,75 2,72 4,09
Rata angajati / Judecétor 4,78 4,71 6,81

In conformitate cu statul de personal, pentru Curtea de Apel Comrat sunt previzute 47
(patruzect si sapte) de unitdti. La situatia din 31.12.2023 sunt vacante 3 functii de judecatori.

V. Realizarea actiunilor strategice.

La data de 18 august 2022 Curtea de Apel Comrat a aprobat Planul de actiuni
strategice pentru anii 2022-2025.

5.1. Unul din obiectivele Planului este eficientizarea interactiunii cu publicul larg,
care se realizeazi prin comunicarea cu mass-media si publicul larg. In scopul
implementarii obiectivului mentionat in anul 2023 au fost desfasurate urmatoarele actiuni:

a) 6 interviuri (TVS, Ziarul de Garda, GRT, etc);

b) 2 comunicate de presd au fost transmise institutiilor media din mun. Comrat; 6
comunicate de presa au fost publicate pe pagina web a Curtii de Apel Comrat si totodata
postate pe Facebook;

¢) Anul 2023 a fost marcat de mai multe dosare de rezonanta. Astfel, Curtea de Apel
Comrat a colaborat cu 15 reprezentanti ai institutiilor media, care si-au manifestat interesul
in privinta dosarelor de rezonanta;

d) In scopul reglementirii procesului de interactiune cu mass-media la data de
13.10.2023 Curtea de Apel Comrat a aprobat ,,Regulile interne privind comunicarea cu
mass-media si in social media”.

5.2. Un alt obiectiv esential din Planul de actiuni strategice este sporirea gradului de
transparentd si a increderii in justitie. In scopul implementirii obiectivului mentionat au
fost intreprinse actiuni cu privire la cresterea accesului publicului la informatia despre
activitatea Curtii de Apel Comrat. In luna mai 2023 au fost organizate evenimente dedicate
aniversarii a 20-a a Curtii de Apel Comrat. Timp de 5 zile Curtea de Apel Comrat a gazduit
elevii gimnaziilor, liceelor si colegiului din raionul Comrat.

Pentru eficientizarea interactiunii cu publicul larg s-a organizat Zilele usilor deschise
(25 octombrie - Ziua Europeana a Justitiei Civile) cu participarea publicului larg, inclusiv
a studentilor de la Facultatea de Drept, care au durat 3 zile.

Evenimentele mentionate se incheiau cu intrebari din partea participantilor si
raspunsuri din partea formatorilor si judecatorilor Curtii de Apel Comrat, precum si
distribuirea materialelor informative, pliantelor si brosurilor tematice de educatie juridica
precum: ,,Cum 1ti rezolvi o problema in instanta de judecatd?”, ,,Portalul National al
Instantelor de Judecatd” si ,,Dreptul la serviciile unui interpret in cadrul sedintelor de
judecata” in limbile romana si rusa.

in lunile mai — iunie, octombrie anul 2023 au fost desfisurate 4 evenimente de
educatie juridica cu tematica:

e Sistemul informational judiciar (SIJ): componentele si functionalitatile acestuia;
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e Accesul la justitie pe intelesul tuturor, rolul Conventiei privind drepturile
persoanelor cu dizabilitdti in protejarea si promovarea dreptului de acces la justitie;
e Reguli de etica si conduita a functionarului public;
e Accesul la informatie, activitatea Centrului de informare al Curtii de Apel Comrat
si unele aspecte ce vizeaza protectia datelor cu caracter personal etc.
La evenimentele mentionate au participat aproximativ 300 de tineri.

5.3. Adaptarea cladirii Curtii de Apel Comrat.

5.3.1 Rampa de
acces si intrarea
in hol

5.3.2 Grupul
sanitar

5.3.3 Panourile
informative

5.3.4 Accesul
persoanelor cu
dizabilitati
locomotorii in
salile de sedinte

5.3.5 Servicii de
traducere a
limbajului
mimico-gestual

5.3.6 Marcajul
tactil in incinta
instantei si in
afara acesteia

Adaptarea cladirii Curtii de Apel Comrat a fost realizatd
etapat, pe parcursul a 5 ani, primele actiuni fiind realizate in
proiectul privind implementarea cadrului international de
excelenta judecatoreasca in curtile de apel.

5.3.1 Toamna a. 2018 a fost construitd rampd de acces si
reconstruita intrarea in hol, ghiseul de informare a fost
reconstruit de a fi accesibil pentru persoanele cu mobilitate
redusa, scarile din interiorul cladirii au fost transformate in
rampa.

5.3.2 WC a fost reconstruit (decembrie a. 2018), zona pentru
proceduri de igiend a fost reechipata (decembrie a. 2023).

5.3.3 Actiuni executate 1n a. 2023:

Formularele standard de cerere, informatii de interes public
si lista sedintelor de judecata au fost tapate cu caractere
mascate (marimea literelor de 24-26 pt.).

Au fost instalate placuti informative tactile, contrastante si in
srift Braille.

In zona Centrului de informare au fost instalate panouri
informative noi si ceasuri adaptate (marimea cifrelor de 9 cm).
5.3.4 Actiuni executate 1n a.a. 2020 - 2022:

Au fost adaptate ambele sdli de judecata, una pentru accesul
grupului cu mobilitate redusd a populatiei, cealaltd pentru
persoanele cu deficiente de vedere si nevazatori. Au fost
modernizate sistemele de inregistrare audio in doua sili de
judecata. Canalele de cabluri din podea au fost demontate si a
fost instalat un cablu nou 1n zona sub tavan pentru a asigura
libera circulatie a persoanelor cu dizabilitdti. S-a redus inaltimea
pragurilor pana la spatiille Tn care se permite accesul
justitiabililor.

5.3.5 In prezent numirul de interpreti autorizati de limbaj
mimico-gestual In Republica Moldova este de 22 de persoane,
ceea ce nu este suficient. Pentru ameliorarea situatiei, la data de
18 ianuarie curent, pentru prima datd in Republica Moldova, in
incinta Curtii de Apel Comrat a fost testat, prin aplicatia Zoom,
serviciul de interpretare in limbajul mimico-gestual cu
posibilitatea de implementare in cadrul sedintelor de judecata.
Acest serviciu poate deveni disponibil prin intermediul aplicatiei
TrueConf.

5.3.6 In planurile pentru anul 2024 este previzuti aplicarea
marcajului tactil in incinta instantei si instalarea benzilor de
directionare.
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Conform opiniei expertilor in domeniul vizat, care au
vizitat instanta la data de 18 ianuarie curent, edificiul CA Comrat
este adaptat in proportie de 96%.

VI. Concluzii generale.
In tabelul de mai jos se prezinti datele privind principalii indicatori de calitate si
cantitate, comparativ cu anii 2021-2023.
Principalii indicatori de performanta pentru anii 2021 — 2023.

Indicatorii de performanta 2021 2022 2023
NOI 1 967 2 066 2166
SOLUTIONATE 1 896 1934 2113
PENDINTE 339 471 524
CR 96% 94% 98%
DT (in zile) 65 89 91
Judecatori 6,50 6,80 4,77
Asistenti judiciari 13,20 13,50 13,00
Personalul non-judiciar 17,89 18,50 19,50
Numarul total al angajatilor 31,09 32,00 32,50
Rata asistenti judiciari / Judecator 2,03 2,00 2,73
Rata personal non-judiciar / Judecator 2,75 2,72 4,09
Rata angajati / Judecator 4,78 4,71 6,81
Cost / Cauza (MDL) 4 739,37 5121,14 5244,19
Cauze noi / Judecator 303 304 454
Cauze solutionate / Judecator 292 284 443
Cauze solutionate / angajat 61 60 65

Principala provocare a instantei o reprezinta lipsa de judecatori.

in prezent, Curtea de Apel Comrat activeazi cu un numir de doar 57% din numdrul
judecdtorilor care ar urma sa examineze cauzele civile si penale. Din numarul de 7 judecatori,
conform statului de personal, activeaza doar 4. La moment 3 functii de judecatori sunt
vacante.

Presedinte interimar

al Curtii de Apel Comrat /semnatura/ Mironov Andrei

Coordonat cu
Sef al Secretariatului
Curtii de Apel Comrat

Diacenco Valentina /semnatura/

Ex.: Juravliova Tatiana
Sef al sectiei generalizare, sistematizare,
monitorizare a practicii judiciare si relatii publice
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